
COPIA 

 
COMUNE DI PESCOSOLIDO 

PROVINCIA DI FROSINONE 
 

 

 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 

 

 

DETERMINAZIONE N.  79  del  16-06-2018 
 
REGISTRO  SERVIZIO AMMINISTRATIVO  n. 47 del  16-06-2018 

 

 

OGGETTO: ATTRIBUZIONE DEL NUOVO TRATTAMENTO 

ECONOMICO (C.C.N.L. 2016/2018) CON 

LIQUIDAZIONE DEGLI ARRETRATI 
 

L’anno duemiladiciotto, il giorno sedici del mese di giugno, nel proprio Ufficio 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTO lo Statuto del Comune; 
 
VISTI gli artt. 4, 13 e segg. del D.Lgs. n. 165/01 e successive modifiche; 
 
VISTO l'art. 183, comma 9, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/00, artt. 107 e 109; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 06 del 20.04.2018 esecutiva ai sensi di legge 
con la quale è stato approvato il D.U.P. per gli esercizi 2018/2020;  
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 07 del 20.04.2018 esecutiva ai sensi di legge 
con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2018/2020 ed i relativi allegati; 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 04 del 07.06.2014; 
  



Copia -  Determinazione SERVIZIO AMMINISTRATIVO  n. 79 del 16-06-2018 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 2 di 4 

 

 
VISTO l’art. 64 del C.C.N.L. stipulato in data 21 maggio 2018 e relative tabelle allegate: 

TABELLA “A” – Incrementi mensili della retribuzione tabellare; 
TABELLA “C” – Conglobamento dell'IVC decorrenza 2010 nello stipendio tabellare; 
TABELLA “D” – Elemento perequativo; 
 

DATO ATTO CHE: 
 nel citato articolo del CCNL sono presenti tre scadenze temporali di applicazione (1 

gennaio 2016, 1 gennaio 2017 e 1 marzo 2018); 
  con l’art. 66 si aggiunge un ulteriore elemento di natura fissa e continuativa denominato 

“elemento perequativo”; 

RILEVATO che il trattamento economico dei dipendenti di questo Comune, ora in essere, è stato 
determinato in applicazione del contratto collettivo nazionale di lavoro stipulato il giorno 31 luglio 
2009; 

DATO ATTO CHE: 
 in applicazione dell’art. 47-bis comma 2 del D.Lgs. 165/2001 come introdotto dal D.Lgs 

150/2009, a tutto il personale dipendente è stata erogata l’indennità di vacanza 
contrattuale: 

 ai sensi dell’art. 64 comma 3 del CCNL la IVC riconosciuta con decorrenza 2010 cessa di 
essere corrisposta come specifica voce retributiva ed è conglobata nello stipendio tabellare a 
decorrere dal 01.04.2018, come indicato nella Tabella C allegata al contratto; 

RITENUTO di procedere all’applicazione degli adeguamenti contrattuali nei termini sopra 
descritti, meglio dettagliati per ciascun dipendente nell’allegato prospetto di calcolo; 

DATO ATTO che con successiva determinazione si provvederà all’adeguamento delle somme 
percepite a titolo di salario accessorio, in particolare per le indennità parametrate al valore della 
retribuzione oraria; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali”, e successive modificazioni; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e successive modificazioni; 

VISTO il vigente “regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi”; 

DETERMINA 

 in applicazione del contratto nazionale di lavoro, stipulato in data 21 maggio 2018: 
 
1) l’attribuzione al personale dipendente della nuova retribuzione ,in busta paga, a partire dal mese 
di Giugno 2018, come da tabelle A, B, C e D del CCNL; 
 
2) di corrispondere ai dipendenti indicati nel prospetto allegato, gli arretrati a conguaglio 
distintamente per periodo e cioè: 
dal 1° gennaio 2016 al 31 dicembre 2016; 
dal 1° gennaio 2017 al 31 dicembre 2017; 
dal 1° gennaio 2018 al 28 febbraio 2018; 
dal 1° marzo 2018 al 31 maggio 2018, 
come dettagliato negli allegati depositati presso l’Ufficio Finanziario; 
 
3) di dare atto che l’indennità di vacanza contrattuale di cui alla Tabella C resta assorbita dal 



Copia -  Determinazione SERVIZIO AMMINISTRATIVO  n. 79 del 16-06-2018 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 3 di 4 

 

trattamento economico come sopra determinato; 
 
4) di dare atto, altresì, che la maggiore spesa, per l’erogazione degli arretrati per l’adeguamento 
degli stipendi del personale e nuovi trattamenti economici, oltre oneri diretti ed oneri riflessi, 
trova copertura negli afferenti capitoli di Bilancio per spese di personale. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

  F.to dr. GIUSEPPE CIOFFI 

  



Copia -  Determinazione SERVIZIO AMMINISTRATIVO  n. 79 del 16-06-2018 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 4 di 4 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

VISTA la presente determinazione emessa giusta art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, esprime parere favorevole in 

ordine alla regolarità contabile e ne attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 

267/2000. 

 

NOTE: 

 
 

Pescosolido,  16-06-2018 

IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO 

  F.to rag. ANNA D'AMBROSIO 

 

 

 

 

SEGRETERIA COMUNALE 

 
Alla determinazione di cui innanzi viene attribuito, il n° 79  del registro Generale. 

 

Pescosolido, lì 16-06-2018 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  F.to dr. Giuseppe Cioffi 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune 

in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 

Pescosolido, lì 06-07-2018           

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  F.to dr. Giuseppe Cioffi 

 

 

 

 

 


